
   REPUBLICA  MOLDOVA                           РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА 

       CONSILIUL   RAIONAL                              РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

   RÎŞCANI                       РЫШКАНЬ 

 

DECIZIE nr.07/09 

 din 10 decembrie 2025 

 

Cu privire la componența Comitetului raional de etică  

din domeniul medical din raionul Rîșcani 

 

În conformitate cu art.43 alin. (1), lit. j) din Legea privind administraţia publică 

locală nr.436/2006, și art.12 din Legea nr. 10/2009 privind supravegherea de stat 

a sănătăţii publice, Codului deontologic al lucrătorului medical şi al farmacistului, 

aprobat prin  Hotărârea Guvernului  Nr. 192/2017, examinând Decizia nr. 02/04 

din din 23 martie 2018 “Cu privire la instituirea  Comitetului raional de etică 

medical din raionul Rîșcani”, Decizia nr. 07/02 din 24 decembrie 2021 “Cu privire 

la modificarea Deciziei nr.02/04 din 23.03.2018 Cu privire la instituirea  

Comitetului raional de etică medical din raionul Rîșcani”, 

Consiliul raional  DECIDE: 

1. Se aprobă componența Comitetului raional de etică din domeniul medical 

din raionul Rîșcani”. (Anexa nr. 1). 

2. Se abrogă Decizia nr.07/02 din 24 decembrie 2021 “Cu privire la 

modificarea Deciziei nr. 02/04 din 23.03.2018 Cu privire la instituirea  

Comitetului raional de etică medical din raionul Rîșcani”. 

3.  Responsabil de executarea prezentei decizii se desemnează dna Mariana 

Turea, vicepreședinta raionului Rîșcani. 

4. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultativ 

de specialitate pentru activități social-culturale, învăţământ, sănătate publică, 

muncă, administraţie publică, turism, culte, drept și disciplină. 

 

Preşedinte 

 al şedinţei Consiliului Raional                                                          V.Secrieru 

 

Secretară  

a Consiliului Raional                                                                         R.Postolachi 

 

 

 

 

 



       Anexa 1 la decizia Consiliului raional nr.07/09   din   10  decembrie 2025                                      

 

 

 

Componența Comitetului raional de etică din domeniul medical din 

raionul Rîșcani: 

 

1. Mizdrenco Vladimir, președinte al raionului; 

2. Rusu Angela, Directorul - interimar IMSP Spitalul raional Rîșcani; 

3. Sandu Gabriela, șeful IMSP Centrul de Sănătate Rîșcani; 

4. Iarmaliuc Nicolae, consilier raional; 

5. Povorozniuc Irina, președintele comitetului sindical, CS Rîșcani; 

6. Carazan Margareta, reprezentant ONG, “Liga Femeilor”; 

7. Chetraru Marta, specialistă principală Serviciul resurse umane, Aparatul 

Președintelui raionului; 

8. Frumosu Vitalie, coordonator ANSP Bălți  în raionul Rîșcani; 

9. Șoimu Iurie, șeful substaţiei raionale de asistenţă medicală de urgență 

prespitalicească; 

10. Ojog Petru, director Î.M „Centru stomatologic raional Rîșcani”; 

11. _____________________specialist în domeniul psihologiei şi eticii.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Notă informativă 

la proiectul de decizie Cu privire la componența Comitetului raional de etică 

din domeniul medical din raionul Rîșcani” 

 

1. Proiectul de decizie Cu privire la componența Comitetului raional de etică 

din domeniul medical din raionul Rîșcani fost elaborat de către Serviciul 

Resurse Umane. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și finalitățile 

urmărite: necesitatea modificărilor propuse în acest proiect este condiționată de 

prevederile regulamentului de activitate a Comitetului pentru 5 ani.  

4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi: 

Prezentul proiect de decizie prevede: modificarea componenței Comitetului 

raional de etică medical din raionul Rîșcani aprobată prin decizia Consiliului 

raional  nr. 07/02 din 24 decembrie 2021 “Cu privire la modificarea Deciziei nr. 

02/04 din 23.03.2018 Cu privire la instituirea Comitetului raional de etică medical 

din raionul Rîșcani”, (anexa nr.1); abrogarea Deciziei nr.07/02 din 24 decembrie 

2021 “Cu privire la modificarea Deciziei nr. 02/04 din 23.03.2018 Cu privire la 

instituirea  Comitetului raional de etică medical din raionul Rîșcani”, desemnarea 

dnei Mariana Turea, vicepreședinta raionului Rîșcani, responsabilă de executarea 

prezentei decizii.  

3.  Fundamentarea economico-financiară: implementarea acestui proiect de 

decizie  nu necesită mijloace financiare suplimentare. 

4. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare: În 

conformitate cu art.43 alineatul (1), lit j) din Legea privind administraţia publică 

locală nr.436/2006, și art.12 al Legii nr. 10/ 2009 privind supravegherea de stat a 

sănătăţii publice, Codului deontologic al lucrătorului medical şi al farmacistului, 

aprobat prin  Hotărârea Guvernului  Nr. 192/2017. 

5.  Avizarea și consultarea publică a proiectului: în scopul respectării 

prevederilor Legii nr.239/2008, privind transparența în procesul decizional și 

Legii nr.100/2017 cu privire la acte normative, proiectul de decizie s-a discutat  în 

cadrul consultărilor publice, se prezintă comisiilor de specialitate pentru avizare 

și se propune Consiliului Raional Rîșcani pentru examinare și aprobare. 

6. Constatările expertizei juridice –proiectul de decizie a fost examinat de 

serviciul juridic din cadrul Aparatului Președintelui raionului Rîșcani, care a 

confirmat că decizia corespunde normelor legale. 

 

 Specialistă principală, 

 Serviciul Resurse Umane                                   Marta Chetraru 


		2025-12-12T00:10:16+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-12-12T09:04:06+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




